abertura no orçamento vigente de crédito adicional suplementar por superavit financeiro e da outras
providências", a fim de que seja analisado e votado pelos Nobres Edis desta Casa de Leis.

Abertura de CREDITO SUPLEMENTAR - POR SUPERAVIT FINANCEIRO, no valor TOTAL
de R$ 1.630.030,93 (um milhão, seiscentos e trinta mil, trinta reais e noventa e três centavos), sendo:

A) SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA SEMINFRA - R$ 384.253,29
(trezentos e oitenta e quatro mil, duzentos e cinquenta e três reais e vinte e nove centavos) conforme
Memorando nº 23/SEMINFRA/2026, destinado a atender as necessidades de manutenção e
continuidade das ações e serviços públicos em infraestrutura de estado decorrente da atuação em
politicas públicas de melhorias aos munícipes ouropretenses, nas seguintes programáticas:

[...]

020801 26.782.0026.2075.0000 3.3.90.30.00 252.722,020.2.720.0 002.014 544
020801 26.782.0026.2075.0000 3.3.90.30.00 88.788,010.2.750.0 002.037 545
020801 04.122.0001.2063.0000 4.4.90.52.00 183,830.2.755.0 002.401 546

384.253,29
     
            B) SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE - SEMSAU - R$ 49.313,36 (quarenta e nove mil,
trezentos e treze reais e trinta e seis centavos), conforme Memorando nº 47/SEMSAU/2026, para atender
as necessidades de manutenção e continuidade das ações e serviços públicos em infraestrutura de
estado decorrente da atuação em politicas públicas de melhorias aos munícipes ouropretenses,

[...]

Institucional Programática Elemento
despesa Valor Fonte de

recurso
Cód.
aplicação Ficha

020600 10.122.0001.2033.0000 4.4.90.52.00 49.313,360.2.755.0 010.401 547
49.313,36

     
             C) SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE - SEMMA - R$ 187.556,37 (cento e
oitenta e sete mil, quinhentos e cinquenta e seis reais e trinta e sete centavos) conforme Memorando nº
19/SEMMA/2026, para atender as necessidades de manutenção e continuidade das ações e serviços
públicos em infraestrutura de estado decorrente da atuação em politicas públicas de melhorias aos
munícipes ouropretenses, nas programáticas que seguem:

[...]

Institucional Programática Elemento
despesa Valor Fonte de

recurso
Cód.
aplicação Ficha

020900 18.541.0028.2070.0000 3.3.90.30.00 187.556,370.2.759.0 002.431 548
187.556,37

     
             D) SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - SEMAS:
 
d1) R$ 63.860,74 (sessenta e três mil, oitocentos e sessenta reais e setenta e quatro centavos), conforme
Memorando nº 17/SEMAS/2026, destinados a atender as necessidades de manutenção e continuidade
das ações e serviços públicos em infraestrutura de estado decorrente da atuação em politicas públicas
de melhorias aos munícipes ouropretenses, nas seguintes programáticas:
 

Institucional Programática Elemento
despesa Valor Fonte de

recurso
Cód.
aplicação Ficha

020703 08.243.0015.2174.0000 3.3.90.30.00 63.860,740.2.759.0 005.018 549
63.860,74

 
d2) R$ 399.451,83 ( trezentos e noventa e nove mil, quatrocentos e cinquenta e um reais e oitenta e três
  centavos) conforme Memorando nº 31/SEMAS/2026 do recurso abaixo discriminados a fim de
disponibilizar espaço físico multifuncional destinado ao desenvolvimento de ações comunitárias, atividades
institucionais e apoio logístico à preparação e realização de eventos municipais(casa da sopa).

Institucional: 020701 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

PROGRAMAÇÃO ELEMENTO Ficha Fonte de
Recursos Cod.aplicação Suplementação

08.244.0001.2047.000 4.4.90.51.00 576 0.2.501.0 008-033 399.451,83
total 399.451,83

 

d3) R$ 498.278,80 ( quatrocentos e noventa e oito mil, duzentos e setenta e oito reais e oitenta centavos) dos
recursos abaixo discriminados, conforme Memorando nº 30/SEMAS/2026, se faz necessário para que     a
Secretaria Municipal da Assistência Social, possa cumprir o cronograma das ações programadas para a Bloco
da gestão do Bolsa Família/Programa Auxilio Brasil , Bloco da gestão do Sistema Único da Assistência